
Efter Eddies død orienterede jeg avelsrådet i den svenske sennenhund klub SShK (jeg boede i 
Sverige på det tidspunkt. SShKs avelsråd består af dyrlæger og erfarne opdrættere) for at 
høre om jeg skulle stoppe min tævelinie. 
 
 
Her er deres svar:  
 
Tack för ditt mail och fråga om avel där FN (familjär nefropati) konstaterats hos en avkomma 
efter en av dina tikar. 
När det gäller FN så är misstanken att det är autosomal reccesiv arvsgång men det är inte 
fastställt. Anledningen är bla. osäkerhet i diagnostiken, idag diagnosticeras alla som har 
membranoproliferatiov nefropati som FN om det är en berner sennen och arvsgången är 
misstänkt ärftlig. 
SShk har idag inga generella regler för FN men det är bra att tänka som vid avel för 
sjukdomar med okänd eller ej faställd arvsgång. 
Sjuka individer ska inte användas i avel (Inte aktuellt i det här fallet) 
Föräldradjuren som troligen är anlagsbärare (för resecsivt anlag) bör inte användas i avel. 
För syskon och avkommor till den sjuka hunden bör de användas med försiktighet och 
undvika avel med närbesläktade individer.  
Inför avel hitta individer där man inte har konstaterad eller misstänkt njursjukdom i linjerna. 
Då sjukdomen uppträder ganska sent vid 3-4 års ålder är det bra att använda äldre individer i 
en avelskombination. 
 
 
Og her oversat til dansk: 
 
Tak for din e-mail og spørgsmål om avl, hvor FN (familiær nefropati) er fundet i et afkom 
efter en af dine tæver. 
Hvad angår FN er der mistanke om, at det er en autosomal recessiv arv, men det er ikke 
blevet fastslået. Årsagen er blandt andet usikkerhed i diagnostikken, i dag diagnosticeres 
alle, der har membranoproliferativ nefropati, som FN, hvis det er et Berner-bjerg, og 
arvelighed mistænkes for at være arvelig. 
SShk har i dag ingen generelle regler for FN, men det er godt at tænke som ved avl efter 
sygdomme med ukendt eller uspecificeret arv. 
Syge individer bør ikke bruges i avl (ikke aktuelt i dette tilfælde) 
Forældredyrene, der sandsynligvis er bærere (for recessive træk), bør ikke bruges i avl. 
Søskende og afkom fra den syge hund bør bruges med forsigtighed og undgå avl med nært 
beslægtede individer. 
Som avlspartnere skal du finde hunde, hvor der ikke er diagnosticeret eller mistanke om 
nogen nyresygdom i linierne. 
Da sygdommen forekommer ganske sent i 3-4 års alderen, er det godt at bruge ældre 
individer i en avlskombination. 


